

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

03671

**MGPE-013 : CIVIL SOCIETY, POLITICAL  
REGIMES AND CONFLICT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

- 
- Note : (i) Attempt any five questions in about 500 words each.  
(ii) Attempt at least two questions from each section.  
(iii) All questions carry equal marks.*
- 

**SECTION - I**

1. Describe Friedrich Hegel's interpretation of Civil Society and as to how it differs from the classical notion of Civil Society.
2. What is the meaning of Global Civil Society ? What are its key elements ?
3. Mahatma Gandhi's concept of Swaraj is closely intertwined with the modern concept of Civil Society. Examine at length.
4. Analyse as to how Neo-Liberalism came to replace the traditional socio-economic conditions after the Cold War era.
5. Write short notes on :
  - (a) Protest and Resistance
  - (b) Concept of Fascism

## SECTION - II

6. Describe the role of the United Nations and Nuclear Age Peace Foundation as agents of global peace. What are their significant contributions ?
  7. What do you understand by culture of peace ? What are the main barriers in the way of establishing peace ?
  8. What do you understand by Peace Movements ? What are the types of Peace Movements ?
  9. What are Gandhi's views on Empowerment ? How does Constructive Programme help in strengthening this concept ?
  10. Write short notes on :
    - (a) Voluntary Action
    - (b) Dimensions of Power
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.पी.ई.-013 : नागरिक समाज, राजनीतिक शासन तंत्र  
और संघर्ष

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें।  
(ii) प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये।  
(iii) सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. फ्रिडरिश हेगेल के नागरिक समाज के अर्थ का वर्णन करें और यह नागरिक समाज की क्लासिकल संकल्पना से कैसे भिन्न है?
2. विश्व नागरिक समाज का क्या अर्थ है? इसके प्रमुख तत्व क्या हैं?
3. महात्मा गाँधी की स्वराज की अवधारणा नागरिक समाज की आधुनिक अवधारणा से निकटता से जुड़ी है। विस्तार से परीक्षण करें।
4. विश्लेषण करें कि कैसे नवउदारवाद ने पारंपरिक सामाजिक - आर्थिक स्थितियों का शीत युद्ध काल के बाद स्थान लिया।
5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) विरोध और प्रतिरोध
  - (b) फासीवाद की अवधारणा

## अनुभाग - II

6. विश्व शांति के एजेंट के रूप में संयुक्त राष्ट्र और नाभिक युग शांति संस्था (Nuclear Age Peace Foundation) की भूमिका का वर्णन करें। इनके महत्वपूर्ण योगदान क्या हैं?
  7. शांति की संस्कृति से आप क्या समझते हैं? शांति स्थापना के मार्ग में प्रमुख बाधाएँ क्या हैं?
  8. शांति आंदोलनों से आप क्या समझते हैं? शांति आंदोलनों के क्या प्रकार हैं?
  9. सशक्तिकरण पर गांधी के क्या विचार हैं? सकारात्मक कार्यक्रम इस अवधारणा को मजबूत करने में कैसे सहायक है?
  10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
    - (a) ऐच्छिक कार्य
    - (b) शक्ति के आयाम
-